
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.323 del 09-07-2021 

N.  804 del Registro generale 

 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO ELENCO OPERATORI ECONOMICI 

RIENTRANTI NELLE CATEGORIE OG1, OG2, OS23 DI CUI ALLE 

DETERMINAZIONI N. 317 DEL 7-12-2017 RG 790 E N. 318 DEL 7-12-2017 RG 791 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE 

PUBBLICA 

VISTO il documento istruttorio redatto dall’Istruttore Dott.ssa Manuela Marsili allegato alla 

presente;  

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

- La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

- Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

- Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

- Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

- il D.L. 189/2016, convertito in Legge n. 229/2016 e ss.mm.ii.; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 323 del 09-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 09-07-2021



pag. 2 

 

- il D.L. n. 8/2017, convertito in Legge n. 45/2017; 

- la normativa speciale emanata a seguito degli eccezionali eventi sismici del 2016, ed 

in particolare le OCDPC n. 388/2016 e 394/2016, con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del 

D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1 DI APPROVARE il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente 
dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 

2 DI AGGIORNARE ED APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, i n. 3 elenchi allegati, denominati: 

 “ELENCO A-OG1”, composto da operatori economici, iscritti nell’elenco 

denominato “Anagrafe antimafia degli esecutori”, ai sensi dell’art. 30, commi 6 e 7, 

del D. L. n. 189/2016  ss.mm.ii., costituito dalla Sezione A.1, relativa agli operatori 

economici in possesso della Categoria di iscrizione OG1 e dalla Sezione A.2, 

relativa agli operatori economici in possesso dei soli requisiti di cui all’art. 90 del 

DPR 207/2010, elenco così complessivamente composto da n. 239 

(duecentotrentanove) operatori economici;  

 “ELENCO B-OG2”, composto da operatori economici, iscritti nell’elenco 

denominato “Anagrafe antimafia degli esecutori”, ai sensi dell’art. 30, commi 6 e 7, 

del D. L. n. 189/2016 ss.mm.ii., nonché in possesso della Categoria OG2, che si 

compone di n. 100 (cento) operatori economici; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 323 del 09-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 09-07-2021



pag. 3 

 

  “ELENCO OS23”, composto da operatori economici iscritti nell’elenco 

denominato “Anagrafe antimafia degli esecutori”, ai sensi dell’art. 30, commi 6 e 7, 

del D. L. n. 189/2016 ss.mm.ii., nonché in possesso della Categoria OS23, che si 

compone di n. 67 (sessantasette) operatori economici. 

 

3. DI STABILIRE che tali elenchi verranno utilizzati, al fine di individuare gli operatori 

economici in relazione alle procedure di affidamento che il Comune dovrà esperire per i 

predetti lavori di messa in sicurezza con opere provvisionali o tramite interventi di 

demolizione totale o parziale di immobili, finalizzati alla salvaguardia della pubblica e 

privata incolumità, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, previsti 

dalla vigente normativa di settore e secondo le modalità qui appresso indicate, fatti, 

comunque, salvi i citati poteri derogatori previsti dalla richiamata normativa speciale in 

materia e relative ordinanze di protezione civile; 

 

4. DI STABILIRE che, in ordine alle procedure di somma urgenza, di cui all’art. 163 del 

D.L.vo n. 50/2016 ss.mm.ii., i suddetti elenchi verranno utilizzati per l’individuazione di un 

operatore economico cui affidare in forma diretta  l’esecuzione di lavori di somma urgenza, 

ovvero, in via facoltativa, per l’eventuale individuazione di almeno n. 5 (cinque) operatori 

economici, cui rivolgere apposite richieste di preventivi; 

 
5. DI STABILIRE, in particolare, che: 

 l’“ELENCO B-OG2” verrà utilizzato in relazione a qualsiasi intervento di messa in 

sicurezza con opere provvisionali riguardante edifici soggetti al D. L.vo n. 42/2004, 

indipendentemente dall’importo dei lavori, stante la peculiarità e il valore 

storico-artistico degli immobili interessati; 

 Che i predetti elenchi: “ELENCO A-OG1”, “ELENCO “B-OG2” ed “ELENCO 

OS23” degli operatori economici di cui trattasi saranno periodicamente aggiornati, con 

cadenza almeno bimestrale, alla luce di eventuali richieste di ulteriori ditte, da 

presentarsi in conformità delle disposizioni contenute nelle Linee Guida ANAC n. 4, al 

paragrafo 5.1.7, e sempre a condizione che le stesse siano ricomprese nell’elenco di cui 

all’art. 30 del D.L. n. 189/2016 ss.mm.ii., secondo le modalità ivi stabilite; 

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per 

l’Ente; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 323 del 09-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 09-07-2021



pag. 4 

 

7. DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. 

n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 
 

8. DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

9. DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs 33/2013; 

 

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione:  

- All’Albo pretorio; 

- Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

 Territorio, LL.PP. –Manutenzione 

– Ambiente - Sisma Ricostruzione 

Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 323 del 09-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 09-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 804 DEL 09-07-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ELENCO OPERATORI ECONOMICI 

RIENTRANTI NELLE CATEGORIE OG1, OG2, OS23 DI CUI ALLE 

DETERMINAZIONI N. 317 DEL 7-12-2017 RG 790 E N. 318 DEL 7-12-2017 

RG 791 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 

 

 

Camerino, lì 09-07-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. Giuliano Barboni 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 323 del 09-07-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 09-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 804 DEL 09-07-2021 
 

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ELENCO OPERATORI ECONOMICI 

RIENTRANTI NELLE CATEGORIE OG1, OG2, OS23 DI CUI ALLE 

DETERMINAZIONI N. 317 DEL 7-12-2017 RG 790 E N. 318 DEL 7-12-2017 

RG 791 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1371 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 09-07-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 323 del 09-07-2021 firmato digitalmente da  SARA BARBONI il 09-07-2021


